REQUERIMENTO Nº           /2025

Da Sra. Deputada Jack Rocha

Requer  a  realização  de
Sessão  Solene  no  dia  23  de
junho de  2025,  no  Plenário
desta Casa, em homenagem ao
Dia Internacional  das Mulheres
na Engenharia

Senhor Presidente,

Requeiro a V.  Exª.,  nos termos do art.  68,  do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização, no mês de agosto de 2022, de Sessão

Solene para em homenagem ao Dia Internacional das Mulheres na

Engenharia.

JUSTIFICATIVA

Criado pela Women’s Engineering Society  (WES) do Reino Unido,  o  Dia

Internacional das Mulheres na Engenharia é comemorado anualmente em 23 de

junho.  A  data  tem como objetivo  fortalecer  o  espaço  que as  engenheiras  vêm

ganhando na profissão, antes majoritariamente ocupada por homens.

 Tal  notoriedade  se  deve,  sobretudo,  à  luta  por  igualdade  de  gêneros  e

expansão do sistema educacional demarcada a partir da década de 70, quando as

reivindicações políticas da década anterior se consolidaram possibilitando a elas

buscar seu lugar no mercado de trabalho.

O Programa Mulher do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia

(Confea/Crea e Mútua) instituído em 2018 e mais recentemente, com a criação do

Programa  Mútua  Mulher,  que  reforça  a  compromisso  institucional  com  a *C
D2

57
97

65
74

50
0*

RE
Q

 n
.2

29
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
5

17
:4

3:
48

.6
43

 -
M

ES
A

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jack Rocha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257976574500

adversidade, equidade e inclusão, representando atualmente 24% das diretorias

regionais ocupadas por mulheres.

A sessão que propomos tem como tema:  “Reconhecimento às Diretoras

que Fizeram História na Mútua” A homenagem comtempla todas as engenheiras

eleitas atualmente em mandato, bem como aquelas que marcaram a história da

Mútua.

Por tal razão, solicitamos que vossa excelência, nos dê a oportunidade de

prestar um justo reconhecimento através de uma sessão solene em homenagem

ao Dia Internacional das Mulheres na Engenharia. Essa cerimônia na Câmara dos

Deputados será um ato simbólico na defesa da equidade de gênero.

Sala de Sessões,     de            de 2025.

Deputada Jack Rocha
PR/ES

2

*C
D2

57
97

65
74

50
0*

RE
Q

 n
.2

29
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
5

17
:4

3:
48

.6
43

 -
M

ES
A

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jack Rocha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257976574500

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Jack Rocha (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 3  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 4  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 5  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 6  Dep. Antônia Lúcia (REPUBLIC/AC)

 7  Dep. Daniela do Waguinho (UNIÃO/RJ)

 8  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Augusto Puppio (MDB/AP)

 10  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 11  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. Denise Pessôa (PT/RS)

 13  Dep. Ana Paula Lima (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 15  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Lenir de Assis (PT/PR)

 17  Dep. Helder Salomão (PT/ES)

 18  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - LÍDER do Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

29
2/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

06
/2

02
5

17
:4

3:
48

.6
43

 -
M

ES
A

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jack Rocha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257976574500

	REQUERIMENTO Nº /2025
	Da Sra. Deputada Jack Rocha